statim itaque operam dedi vt meas explicarem ratiunculas, huc venirem, domum conducerem, et Mutinam familiae deducendae causa redirem, omnia denique quae ad eam rem pertinerent, compararem, quò ad vos quamprimum cum familia, si facultas data esset, accurrerem²⁹⁴.

L'incarico iniziò nel medesimo anno: il Cretese si definisce successore di Marco Antonio Antimaco²⁹⁵, che compare nei *Rotuli* dei lettori dell'università per la prima volta nel 1533²⁹⁶ e il cui ultimo servizio venne rinnovato, per l'anno accademico 1545, col mandato²⁹⁷ del 20 aprile 1545, con il compenso di 20 scudi in oro.

Nell'*incipit* del discorso, Porto esprime la sua gratitudine per l'incarico ottenuto, usando toni piuttosto dimessi, come se si sentisse inadeguato al compito ed alla sede cui era stato chiamato:

ciuitatis antiquitas, leges, instituta, gymnasium, et Doctores laudantur. Ducis Ferrariensis, eiùsque maiorum, et familiae laudes, et illustria facinora tam domi, quàm foris edita celebrantur. Huc acceßit Ferrariæ urbis situs, et commendatio, et ad linguae Graecæ cognitionem adipiscendam adhortatio breuis». Riguardo alla corretta contestualizzazione cronologica e geografica delle *oratiunculae* di Porto cf. *supra*.

²⁹² Cf. *supra* cod. *Vacchetta* a. 1545, c. 143^r (Archivio Storico Comunale di Modena).

²⁹³ Cf. *supra* cod. *Vacchetta* a. 1545, c. 201^r (Archivio Storico Comunale di Modena).

²⁹⁴ *Portus* 1584, 48.

²⁹⁵ Cf. *infra*. Per la biografia di Antimaco, cf. *supra*.

²⁹⁶ Così Borsetti 1735 II 145: «MARCUS ANTONIUS ANTIMACHO Mantuanus, Orator, et Poeta celeberrimus, Virque linguarum peritissimus, graecæ presertim, quàm ut coràm à fonte hauriret, in Graeciam adolescens profectus est [...] Eloquentiae, Poeticae, Graecique idiomatis in Universitate nostrâ, annis pluribus, scilicèt ab hoc, usquè ad 1545 Lector fuit, cuius è tirocinio viri clarissimi prodire».

²⁹⁷ Conservato all'Archivio Comunale di Ferrara e riportato da Pardi 1903, 227.

cum munus ad quod vocatus venio, locique huius dignitatem, et me ipsum considero, facere non possum, auditores ornatis. quin vehementer pertimescam. Nam et munus ipsum Doctoris grauissimum est, quod suscipere ac polliceri res ardua videtur. Et vrbis, huiusque Gymnasij amplitudo, ae est, vt cum mihi sit in eo tantum onus sostinendum, frangi me metu, atque debilitari sentiam. illud etiam non mediocrem in modum me mouet ac perturbat quod ego ad laudem dicendi minus natus, et Latino in sermone parum exercitatus, ad scriptores tamen Graecos interpretandos veniam, virumque doctissimo atque in vtraque lingua vt qui maximè versato M. Anto. Antimacho succedam. Huc accedit, quod homo Graecus, et alienigena Latinè dicturus sim, iis audientibus, quibus Latina lingua domestica familiarique est, et quorum nonnulli summa cum laude publicè eam profitentur. Atque vtinam, vt vis ingenij exercitatiòque mihi desit, facultas saltem, spatiumque temporis concessum esset. Compensassem enim aliqua ex parte, labore et industria vel ea quae à natura mihi denegata sunt, vel ea quae à dicendi vsu non delata. Iam ne id quidem à Deo mihi datum est²⁹⁸.